Requerimento Nº 1330/2025

Súmula – Requeiro informações ao
Poder Executivo Municipal, na
pessoa do Excelentíssimo Senhor
Prefeito Marcos Ferreira Godoy, que
informe a esta Casa de Leis se existe
estudo ou projeto de “Criação de
uma Plataforma Digital chamada
“Mapa da Infraestrutura Urbana”,
com informações atualizadas por
bairro sobre pavimentação,
iluminação, drenagem, obras em
andamento e solicitações da
população, promovendo mais
transparência e planejamento
participativo, no município de
Itapevi”.

REQUEIRO à Mesa, na forma regimental vigente ao Poder Executivo
Municipal, na pessoa do Excelentíssimo Senhor Prefeito Marcos Ferreira Godoy,
que informe a esta Casa de Leis se existe estudo ou projeto de “Criação de uma
Plataforma Digital chamada “Mapa da Infraestrutura Urbana”, com
informações atualizadas por bairro sobre pavimentação, iluminação,
drenagem, obras em andamento e solicitações da população, promovendo
mais transparência e planejamento participativo, no município de Itapevi”.

Justificativa

Senhor Presidente; -
Senhores Vereadores; -
Senhoras Vereadoras; -

A proposta de criação da plataforma digital “Mapa da Infraestrutura
Urbana” surge como uma importante ferramenta para fortalecer a
transparência na gestão pública e incentivar a participação ativa da
população no acompanhamento das políticas de infraestrutura da cidade.

A plataforma poderá reunir e disponibilizar, em tempo real, dados
relevantes por bairro, como:

 Ruas asfaltadas ou em processo de pavimentação;

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

13
30

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 0
7/

05
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 7
91

8/
20

25
 -

 0
7/

05
/2

02
5

19
:4

1
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 3
R

R
M

-B
5Y

W
-V

R
65

-4
P

S
V

 Situação da iluminação pública;
 Condições da drenagem pluvial;
 Obras em execução ou previstas;
 Registros e solicitações feitas por moradores via ouvidoria ou canais

oficiais.

Com esse instrumento digital, será possível:

 Facilitar o acesso da população às informações públicas;
 Ampliar o controle social e a cobrança por melhorias;
 Otimizar o planejamento urbano, a partir de dados concretos e

localizados;
 Integrar secretarias e equipes técnicas, com maior organização das

demandas;
 Valorizar a escuta ativa dos bairros, fortalecendo a democracia

participativa.

A tecnologia e a gestão eficiente andam lado a lado. O “Mapa da
Infraestrutura Urbana” permitirá que o Poder Público atue de forma mais
estratégica, e que os cidadãos acompanhem e colaborem de forma ativa com o
desenvolvimento urbano de Itapevi.

Diante da relevância da proposta, solicitamos o apoio dos Nobres Pares
para aprovação deste requerimento, com encaminhamento ao Executivo
Municipal para análise, estudo técnico e possível implantação.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 7 de maio de 2025

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro
Presidente

PODEMOS

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

13
30

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 0
7/

05
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 7
91

8/
20

25
 -

 0
7/

05
/2

02
5

19
:4

1
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 3
R

R
M

-B
5Y

W
-V

R
65

-4
P

S
V

Câmara Municipal de Itapevi, 7 de maio de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=3RRMB5YWVR654PSV, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 3RRM-B5YW-VR65-4PSV

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

13
30

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 0
7/

05
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 7
91

8/
20

25
 -

 0
7/

05
/2

02
5

19
:4

1
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 3
R

R
M

-B
5Y

W
-V

R
65

-4
P

S
V

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=3RRMB5YWVR654PSV
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 3RRMB5YWVR654PSV
		2025-05-07T19:41:14-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura